
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RESOL DIRECT 03-12-2021 - Convocatoria ANR+AR 30000 - Proceso de Evaluación

 

VISTO el Expediente EX-2021-24662233- -APN-FONTAR#ANPIDTYI, el Decreto N° 157 del 14 de 
febrero de 2020, la Resolución N° 54 de fecha 12 de abril de 2021 del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN, la Disposición Nº 31 de fecha 1 de junio de 2021 de la Dirección Nacional del Fondo 
Tecnológico Argentino de la mencionada Agencia Nacional, y

 

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 54 de fecha 12 de abril de 2021 del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN, se instrumentó la convocatoria a la presentación de Proyectos de Innovación 
Tecnológica para la adjudicación de Aportes No Reembolsables + Aportes Reembolsables (ANR+AR 
30000) destinados al financiamiento de proyectos de desarrollo tecnológico presentados por empresas 
PyMES, cuya finalidad sea la generación de conocimiento aplicable a una solución productiva y/o el 
desarrollo innovador de tecnología, en el marco del PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-
L1330) del BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a través de la Disposición Nº 31 de fecha 1 de junio de 2021 de la Dirección Nacional del Fondo 
Tecnológico Argentino dependiente de la mencionada Agencia Nacional se procedió a prorrogar la fecha 
de presentación a dicha convocatoria hasta el día martes 24 de agosto para tramitar la presentación online 
y hasta el día viernes 27 de agosto para la presentación formal de las propuestas vía TAD.

Que a la citada convocatoria se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al 
 procedimiento de admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico 



Argentino dependiente de la mencionada Agencia Nacional.

Que asimismo, dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas y financieras efectuadas por 
los evaluadores designados por la referida Dirección Nacional, los que se han expedido oportunamente.

Que como consecuencia de dichas evaluaciones se determinaron las propuestas aprobadas de acuerdo a su 
formulación original, las propuestas con modificación a su formulación original y las propuestas 
rechazadas.

Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino, la Dirección General Financiamiento 
Externo y Local y la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto Nº 157 de 
fecha 14 de febrero de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN del 3 de diciembre de 2021.

 

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse de acuerdo a su formulación original las propuestas presentadas por las 
empresas que se detallan el Anexo I que como IF-2021-112576038-APN-DEPT#ANPIDTYI forma parte 
integrante de la presente medida, y adjudícase a las mismas un aporte no reintegrable para la ejecución de 
los proyectos allí detallados y por los montos establecidos en el citado Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Apruébanse con modificaciones a su formulación original las propuestas presentadas por 
las empresas que se detallan el Anexo II que como IF-2021-112576064-APN-DEPT#ANPIDTYI forma 
parte integrante de la presente medida, y adjudícase a las mismas un aporte no reintegrable para la 
ejecución de los proyectos allí detallados y por los montos establecidos en el citado Anexo.

ARTÍCULO 3°.- Recházanse las propuestas presentadas por las empresas que se detallan el Anexo III que 
como IF-2021-112575998-APN-DEPT#ANPIDTYI forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 4°.- Autorízase a la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA 



E INNOVACIÓN, a suscribir los instrumentos pertinentes para la concreción del Beneficio Promocional a 
que se refieren los Artículos 1° y 2° del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 5°.- Déjase constancia que el gasto que demande la presente medida será atendido con la 
disponibilidad presupuestaria correspondiente al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-
L1330) del BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, notifíquese a las interesadas, comuníquese la Dirección Nacional del Fondo 
Tecnológico Argentino, a la Dirección General Financiamiento Externo y Local y a la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos, todas de la mencionada Agencia Nacional. Cumplido, archívese.

 

 





ANR+AR 30000 2021


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original


Fecha 


Directorio


Instrumen


to


Convocator


ia


Código de 


Proyecto


Entidad 


Beneficiaria
Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0014/21
CUMBRESOFT SAS ECOSISTEMA INTEROPERABLE SAYGES 30715901192 K - 72 - 72200 ME


Tecnico: (Lic. Otero, 


Margarita): Aprobado 


Menor Monto


        19.602.000,00        11.750.000,00           15.442.000,00              8.250.000,00 


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0020/21
CERES-DEMETER SRL


BIOPOLÍMERO PARA RECUBRIMIENTO Y 


VEHICULIZACIÓN DE BIOINSUMOS EN 


SEMILLAS DE MANÍ


30711174628 D - 24 - 24120 CO


Tecnico: (Ing. Cerdeiras, 


Gerardo): Aprobado 


Menor Monto


        24.344.529,00        14.443.495,00           22.175.727,00            12.943.495,00 


24.344.529,00$      14.443.495,00$    22.175.727,00$    12.943.495,00$     


Montos Solicitados Montos Aprobados


2 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANR+AR 2021 - Proceso de Evaluacion - Proyectos Aprobados con Modificación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 19 de Noviembre de 2021

				2021-11-19T08:58:36-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2021-112576064-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2021-112576064-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2021-11-19T08:58:37-0300












ANR+AR 30000 2021


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Fecha 


Directorio


Instrumen


to


Convocator


ia


Código de 


Proyecto


Entidad 


Beneficiaria
Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0015/21


SERVICIOS 


MEDICOS EL 


CASTAÑO SA


SERVICIO DE FORMACIÓN Y 


ENTRENAMIENTO EN VÍAS AÉREAS PARA 


EL PERSONAL DE SALUD, UTILIZANDO 


TECNOLOGÍAS INMERSIVAS DE REALIDAD 


VIRTUAL Y REALIDAD AUMENTADA.


30710486286
N - 85 - 


85190 
SJ


Tecnico: (ASI Costa, 


Claudio): ASI Costa, 


Claudio


           8.445.100,00            5.054.315,00                    8.445.100,00                   5.054.315,00 


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0017/21
HMA4 SA


DESARROLLO DE PLATAFORMA PARA LA 


NANOFORMULACIÓN DE COMPUESTOS 


BIOACTIVOS DE APLICACIÓN AGRÍCOLA.


30710323484
D - 24 - 


24119 
BA


Tecnico: (Ing. Cerdeiras, 


Gerardo): Ing. 


Cerdeiras, Gerardo


          18.013.998,00          10.771.838,00                  18.013.998,00                 10.771.838,00 


26.459.098,00$    15.826.153,00$    26.459.098,00$       15.826.153,00$      


Montos Solicitados Montos Aprobados


2 PROYECTOS


1 de 1







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANR+AR 2021 - Proceso de Evaluacion - Proyectos Aprobados sin Modificación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 19 de Noviembre de 2021

				2021-11-19T08:58:34-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2021-112576038-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2021-112576038-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2021-11-19T08:58:34-0300












ANR+AR 30000 2021


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Rechazadas


Fecha 


Directorio


Instrumen


to


Convocator


ia


Código de 


Proyecto


Entidad 


Beneficiaria
Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0002/21
LEDSCENE SA


DESARROLLO DE UN SISTEMA 


PLANIFICADO, AUTOMÁTICO Y 


DOMÉSTICO PARA CRECIMIENTO DE 


VEGETALES ORGÁNICOS


30709881767
D - 31 - 


31500 
CB


Tecnico: (Ing. Tomas, 


Agustin): Rechazado
          4.638.843,00         2.741.479,00                        -                          -   


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0003/21


FRIGORÍFICO Y 


MATADERO CHIVILCOY 


S.A.


PIENSOS NUTRACÉUTICOS A PARTIR DE 


CULTIVO DE ALGAS Y CIANOBACTERIAS 


MEDIANTE FICORREMEDIACIÓN


30631536790
D - 15 - 


15499
BA


Tecnico: (Ing. Cerdeiras, 


Gerardo): Rechazado
        23.042.900,00       13.824.040,00                        -                          -   


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0008/21


TASTO INGENIERÍA 


PLÁSTICA SA


DISEÑO Y DESARROLLO DE SISTEMA 


MECANIZADO PARA DESUERADO Y 


MADURACIÓN DE QUESO SARDO


30709906271
D - 15 - 


15202 
CO


Tecnico: (Ing. Huarte 


Adrián): Rechazado
        25.152.635,00       15.000.000,00                        -                          -   


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0011/21
LEAF AGROTRONIC SRL


DESARROLLO DE UNA PLATAFORMA 


TECNOLÓGICA INTELIGENTE DE GESTIÓN 


AGRÍCOLA PARA LA PRE-SIEMBRA, 


SIEMBRA Y POST-SIEMBRA


30711855862
D - 31 - 


31900 
SF


Tecnico: (Lic. Otero, 


Margarita): Rechazado
        25.468.508,00       14.913.308,00                        -                          -   


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0021/21
IT PATAGONIA SA


CANNECTT - DESARROLLO DE SISTEMA DE 


TRAZABILIDAD Y ESTANDARIZACIÓN, CON 


TECNOLOGÍA LORAWAN, IOT E 


INTELIGENCIA ARTIFICIAL APLICABLE A 


FÁBRICAS DE CULTIVO DE CANNABIS 


MEDICINAL EN INTERIOR


30708122471
K - 72 - 


72200 
CB


Tecnico: (Ing. Nitoli, 


Monica): Rechazado
        14.142.566,72         7.937.375,00                        -                          -   


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0026/21


MITRE MUÑOZ 


MARCELO EDUARDO


SISTEMA DE TELECONTROL Y 


TELEMEDICIÓN PARA MÚLTIPLES 


APLICACIONES


20130146687
D - 31 - 


31100 
TU


Tecnico: (Ing. Mora, 


Roberto): Rechazado
        16.634.680,00         9.978.800,00                        -                          -   


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0029/21


MBS AGROINDUSTRIAS 


SRL


PRODUCCIÓN DE ACEITE ORGÁNICO DE 


SALVADO DE ARROZ
30712070990


K - 73 - 


73130 
BA


Tecnico: (Lic. Tavernese, 


Gabriel): Rechazado
        20.460.393,10       12.243.000,00                        -                          -   


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0031/21


COOPERATIVA LTDA. 


DE SERV. PCOS, Y SOC, 


DE PÉREZ - COOPESER


GENERADOR COMPACTO DE ENERGÍA 


ELÉCTRICA, A PARTIR DE CHIPS DE 


BIOMASA FORESTAL


30599682216
E - 40 - 


40119
SF


Tecnico: (Graziuso, 


Aldana): Rechazado
        31.595.232,00       15.000.000,00                        -                          -   


03/12/2021 ANR+AR
ANR + AR 


30000 2021 


ANR+AR 


0033/21


SABERR - SISTEMA DE 


ACELERACIÓN 


BIOTECNOLÓGICO 


EMPRESARIAL 


PRODUCCIÓN HETERÓLOGA DE 


NATAMICINA, A PARTIR DEL PRECURSOR 


PIMARICINOLIDE, ANTERIORMENTE 


CLONADO POR SABERR EN B. SUBTILIS, Y 


SU POSTERIOR PUESTA A PUNTO EN 


ESCALA PILOTO.


30711147531
K - 73 - 


73190 
SF


Tecnico: (Dra. Cattaneo, 


Valentina): Rechazado
        25.020.502,58       14.979.330,73                        -                          -   


186.156.260,40$    106.617.332,73$   -$                       -$                       


Montos Solicitados Montos Aprobados


9 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANR+AR 2021 - Proceso de Evaluacion - Proyectos Rechazados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 19 de Noviembre de 2021

				2021-11-19T08:58:31-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2021-112575998-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2021-112575998-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2021-11-19T08:58:32-0300









	fecha: Lunes 13 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-225-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-12-13T12:24:45-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2021-12-13T12:24:55-0300




